
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33589  31Terça-feira, 03 DE ABRIL DE 2018 

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº072 DE 26 DE MARÇO DE 2018
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo relacionados, referente ao mês de MAIO/2018.

MATRÍCULA NOME P. AQUISITIVO P. GOZO

57191801-1 Antonio Marcelo Vieira Silva 17.12.16 a 16.12.17 01.05.18 a 30.05.18

5559847-1 Carmen Maria Ribas Gomes 01.01.17 a 31.12.17 01.05.18 a 30.05.18

5464676-2 Ceres Luciana da Silva Lisboa 01.03.17 a 28.02.18 01.05.18 a 30.05.18

57188148-2 Diovan Moraes Cunha 24.01.17 a 23.01.18 02.05.18 a 31.05.18

32662-1 Doraly Nazaré Costa Amaro 01.04.17 a 31.03.18 02.05.18 a 31.05.18

57203180-1 Manoela Matos Monteiro Gonçalves Amaral 15.09.16 a 14.09.17 02.05.18 a 31.05.18

5546397-1 Marianne Rodrigues Lima 16.05.17 a 15.05.18 16.05.18 a 14.06.18

57234461-1 Mauricio Lobato Greco 20.12.16 a 19.12.17 02.05.18 a 31.05.18

4008960-2 Neusa Cardoso Bittancourt 30.04.16 a 29.04.17 18.05.18 a 16.06.18

715751-1 Paulo Roberto Araújo da Costa 01.03.17 a 28.02.18 02.05.18 a 31.05.18

31470-1 Valdir Mártires Coelho 09.05.17 a 08.05.18 14.05.18 a 12.06.18

715476-1 Walquiria Oliveira Leite 01.03.17 a 28.02.18 02.05.18 a 31.05.18

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de março de 2018.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

Protocolo: 296278

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 054/2018
Processo: 2018/13529
Referente: Pregão Eletrônico nº 006/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de refeições, de forma parcelada, a fi m de atender as demandas 
dos eventos culturais desta Fundação Cultural do Estado do Pará.
Vigência: 28/03/2018 até 28/03/2019.
Valor Total Estimado: R$ 49.740,00 (Quarenta e Nove mil, 
Setecentos e Quarenta Reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 
420.000.8338C, Fonte: 0101, Elemento Despesa – 339039.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, 
CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: FEIRÃO DA DONA DE CASA LTDA, CNPJ 
nº. 10.888.680/0003-47, endereço: Psg. Getúlio Vargas, n° 
50, Conjunto Império Amazônico, Souza, CEP: 66.613-080, 
representada por VILTON LOPES PINTO, portador do RG nº 
5392485 SSP/PA.
Data de Assinatura: 28/03/2018.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 296394

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2018
Nº Processo: 534082/2017
Objeto: Aquisição de material consumo (elétrico), para 
atender as necessidades da Fundação Cultural do Estado 
do Pará.
Valor Estimado: R$ 88.629,89
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489

Data de Abertura: 13/04/2018
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotação Orçamentária: 46202.13.391.1444 Atividade: 8428, 
Fonte: 0101, Natureza: 339030;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 296390
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2018
Nº Processo: 91145/2018
Objeto: Aquisição de material consumo, para atender as 
necessidades da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Valor Estimado: R$ 9.197,10
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 17/04/2018
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444 Atividade: 8420, 
Fonte: 0101 e 3101, Natureza: 339030;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 296212

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de licitação
Nº 046/2018
Nº PROCESSO: 2018/128049
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00549
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas M C 
Dourado e Banda Forró do Bacana, por suas participações no 
evento “Projeto Cultura na Praça”, nos dias 06 e 07/04/2018, no 
município de Marabá/Pará
Contratada: E S de A Pinto e Serviços – CNPJ 18.403.016/0001-
00
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
Inexigibilidade de licitação
Nº 047/2018
Nº PROCESSO: 2018/116781
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00488

Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Roberta 
Brito, JP Tubarão, Xandy Belém e Arrochaê, por suas participações 
no evento “Sabadaço Musical”, no dia 07/04/2018, no município 
de Belém/Pará
Contratada: Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 25.180.110/0001-03 
/ Olivio Sampaio Ribeiro – CNPJ 24.842.275/0001-30 / Tryce 
Pantoja Produções e Eventos – CNPJ 26.247.421/0001-05
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
Inexigibilidade de licitação
Nº 048/2018
Nº PROCESSO: 2018/105971
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00367
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas M 
C Dourado e Jorginho e Banda II Via, por suas participações 
no evento “Projeto Cultural Musical”, no dia 07/04/2018, no 
município de Ourilândia do Norte/Pará
Contratada: E S de A Pinto e Serviços – CNPJ 18.403.016/0001-
00
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
Inexigibilidade de licitação
Nº 049/2018
Nº PROCESSO: 2018/105988
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00197
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Antônio 
Marcos e Banda, Monique Moral e Banda e Luann Kássio e Banda, 
por suas participações no evento “Forrozão das Mulheres”, no dia 
25/03/2018, no município de Ourém/Pará
Contratada: VM Produções Eireli-Me -  CNPJ 28.041.982/0001-89
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 296351


